

عنوان مقاله:

برنامه ریزی روستاهای حاشیه تالاب با تاکید بر توسعه گردشگری (نمونه موردی: روستای رگبه شهرستان شادگان)

محل انتشار:

همایش ملی رویکردهای نوین در برنامه ریزی و توسعه پایدار منطقه ای (سال: 1395)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

نویسندگان:

بهزاد وثیق - استادیار و عضو هیات علمی دانشگاه صنعتی جندی شاپور دزفول

سید محمد موسوی شلحه - پژوهشگر دوره کارشناسی ارشد معماری دانشگاه آزاد اسلامی اهواز

خلاصه مقاله:

هدف: هدف تحقیق بررسی پتانسیل های موجود در روستای رگبه در بخش خانفاره از توابع شهرستان شادگان واقع در استان خوزستان و امکان سنجی جهت ایجاد زیرساخت ها و فضاهای مناسب برای جذب گردشگر و همچنین اشتغال زایی و تبدیل این روستا به پژوهشگاه اکو توریسم منطقه می باشد. روش: به لحاظ نوع پژوهش، کاربردی بوده و از حیث روش انجام، توصیفی- تحلیلی و پیمایشی می باشد. گردآوری اطلاعات از دو روش مطالعات کتابخانه ای و میدانی مبتنی بر مصاحبه و توزیع پرسشنامه بوده است؛ و همچنین از جدول SWOT برای موارد اقتصادی، اجتماعی فرهنگی و محیطی - اکولوژیکی استفاده شده است. یافته ها: چنین به نظر می رسد که این روستا پتانسیل لازم برای اجرای طرح توسعه و گردشگری روستایی را همراه با یک برنامه ریزی دقیق دارد و از آنجایی که با در نظر گرفتن برنامه اشتغال زایی و بهبود وضعیت اقتصادی، اجتماعی - فرهنگی و محیطی - اکولوژیکی همراه است، از جانب اهالی مورد استقبال قرار خواهد گرفت. محدودیت ها: عدم رسیدگی مسیولین و سازمان های ذیربط به مسایل زیست محیطی و زیرساخت های گردشگری، باعث بروز خسارات پنهان و آشکار شده است، که این امر در کوتاه مدت باعث پایین آمدن کیفیت زندگی روستاییان و مهاجرت آنها می شود. راهکارهای عملی: لذا میتوان با ارایه استراتژی و راهبرد جهت توسعه صنعت توریسم در سطح منطقه، افزایش اثرات مثبت و کاهش اثرات منفی این صنعت، ایجاد تعادل در توسعه و شناسایی و بهره گیری منابع و جاذبه های توریستی روستایی و بهره گیری مناسب از آنها، در نهایت به توسعه پایدار گردشگری روستایی دست یافت. اصالت و ارزش: براساس تحقیقات صورت گرفته و با توجه به تفاوت اقلیم منطقه و نیز موقعیت قرارگیری روستای رگبه نسبت به تالاب همچنین بررسی جامع شاخصهایی از کیفیت زندگی روستاییان که متاثر از نحوه زندگی آنها در کنار تالاب است، نوآوری این پژوهش بوده که می تواند مورد استفاده سایر محققان و دست اندرکاران توسعه و مدیریت گردشگری قرار گیرد.

کلمات کلیدی:

تالاب شادگان، صنعت گردشگری، معماری بومی، روستای رگبه، طراحی منظر

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/571807>

